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Instytut Metalurgii im. Slaaisi&wa Staszica *)

(Gliwice, dolska)

Rentgenograficzna kamera proszkowa cylindryczna do badania próbek
płaskich o ruchu całkującym

Udzielono patentu z mocą od dnia $5 czerwca 1953 r.

Kamera wedłftg wynalazku pozwala na usta¬
wienie próbki pod dowolnym kątem w stosunku
do promieni oraz w wybranym położeniu próbki
nadaje jej ruch posuwisty •wzdłuż osi głównej
kamery oraz ruch obrotowy próbki dookoła osi
prostopadłej do osi głównej. Dwa ostatnie ruchy
są tak zgrane, że wiązka promieni kalejno pada
na coraz to inny punkt próbki pokrywając
znaczną jej powierzchnię. Uzyskanie takiego
efektu nazwano ruchem całkującym; pozwala to
na otrzymywanie ciągłych linii dyfrakcyjnych
z płaskich próbek gruboziarnistych.

Na rysunku uwidoczniono tytułem przykładu
całą kamerę według wynalazku w przekroju
osiowym (fig. 1) oraz pewien szczegół kamery
(fig. 2).

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcami
wynalazku są inż. Zibgniew Bojarski, inż. Zbi¬
gniew Ziołomki, inż. Edmund RorroSf i Adaftt
Cai«

W pokrywie 1 kamery umieszczona jest tule¬
ja 2t którą można ustalać za pomocą śrubki 3.
Tuleja ta posiada skalę 4, pozwalającą na usta-

. wienie próbki pod odpowiednim kątem do kie¬
runku promieni. Wewnątrz tulei znajduje się
czop 5, napędzany kółkiem 6. Czop ten. jest
ścięty skośnie. W tulei 2 umieszczona jest oś 7,
również ścięta skośnie, przyciskana do czopa 5
sprężyną 8 i zabezpieczona przed ruchem obro¬
towym w stosunku do tulei płytką 9 posiada¬
jącą odpowiednie wycięcie na oś 7.

Na osi 7 umieszczone jest ramię 10, na któ¬
rego końcu umocowany jest poziomy czop 11.
Na tym ostatnim znajduje się miseczka 12 prze¬
znaczona do zamocowania próbki na. plastelinie.
Na obwodzie miseczki 12 nacięte są ząbki, w któ¬
re wchodzi zapadka 13 (fig. 2) o takim kształcie,
że przy ruchu miseczki 12 w górę powoduje jej
obrót o pewien kąt, natomiast przy ruchu mi¬
seczki w dół przeskakuje przez ząbki, nie powo¬
dując Jej obrotu. Dzięki temu wJątóa promieni
przy każdym skoku osi zakreśla inną drogę na



powierzchni próbki, a po pewnym czasie pokry¬
wa kółko a promieniu równym skokowi osi.

W przykrywie kamery umieszczony jest obro¬
towo pierścień 14, na którym umocowana jest
zasłona 15, pozwalająca zasłonić część filmu.

Dzięki temu na jednym filmie można wyko¬
nać kilka zdjęć, pod różnymi kątami próbki
względem wiązki promieni. Pierścień 14 można
przesuwać przy pomocy guzika 16, a jego poło¬
żenie odczytać na podziałce kątowej, umieszczo¬
nej na pokrywie kamery.

Zastrzeżenia patentowe
1. Rentgenowska kamera proszkowa cylindrycz¬

na do badania próbek płaskich o ruchu cał¬
kującym, znamienna tym, że posiada mecha¬

nizm całkujący powierzchnię naświetlaną, na¬
dający próbce ruch posuwisty wzdłuż głów¬
nej osi kamery i ruch obrotowy wokół osi»
prostopadłej do płaszczyzny próbki.

2. Kamera według zastrz. 1, znamienna tym, że
posiada narządy pozwalające na ustawienie
płaszczyzny próbki pod dowolnym kątem do
promieni.

3. Kamera według zastrz. 1 i 2, znamienna tym,
że posiada zasłonę ustawianą z zewnątrz ka¬
mery, pozwalającą na zasłonięcie części fil¬
mu, w celu wykonania kilku zdjęć na jednym
filmie.
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